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Введение
Гражданским процессуальным и арбитражным процессуальным законодательством Российской Федерации предусмотрены условия и порядок применения такого института как поворот исполнения судебного решения. Данный институт предназначен для исправления допущенных в ходе разбирательства судебных ошибок, который предусматривает возможность возвращения ответчику всего того, что было с него взыскано в пользу истца по отмененному впоследствии судебному акту. С отменой исполненного решения теряет свое значение юридическая сила этого решения, поэтому все правовые последствия отмененного решения должны быть исправлены. Именно этой задаче и служит институт поворота исполнения судебного решения, поскольку истец по раннее рассмотренному иску уже является незаконным обладателем имущества (или права), а поэтому сохранение правового состояния по исполненному решению является неправомерным. Установленный на законодательном уровне механизм, с помощью которого осуществляется «обратное исполнение», является одной из гарантий права на судебную защиту, которое может быть реализовано ответчиком и должно быть обеспечено эффективными средствами правовой защиты.
Институт поворота исполнения судебного решения призван гарантировать восстановление прав ответчика в связи с исполнением отмененного впоследствии судебного решения. В независимости от того, в каком порядке отменен судебный акт, любые неблагоприятные для ответчика последствия его действия должны быть устранены. При этом отмена ошибочного судебного акта без возможности защиты реального правового интереса путем приведения сторон в прежнее состояние нивелирует само право на обжалование судебного акта. В этой связи возникает правовая неопределенность: можно ли рассматривать институт поворота исполнения судебного решения как универсальный институт, который может быть применим во всех случаях, когда исполненный судебный акт отменен.
Актуальность темы выпускной квалификационной работы обусловлена отсутствием на данный момент четкого и полного законодательного регулирования института поворота исполнения судебного решения. Прежде всего ответа требует вопрос о том, могут ли быть у ответчика на пути осуществления права на поворот исполнения решения суда какие-либо препятствия, если все установленные законом основания для поворота исполнения судебного решения формально наличествуют и неблагоприятные последствия в связи с исполнением отмененного судебного акта наступили. Практическая значимость данного исследования обусловлена противоречивой судебной практикой, порождающей немало вопросов о порядке применения данного института, прежде всего связанных с возможностью осуществления поворота исполнения судебных актов, принятых по неимущественным спорам. Также является спорной в правоприменительной практике ситуация, когда ответчику необходимо обязать государственные органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним аннулировать регистрационную запись, внесенную в государственный реестр на основании отмененного судебного решения, в порядке поворота исполнения судебного решения.
Цель настоящей выпускной квалификационной работы — исследование закономерностей, выявление и анализ наиболее важных, дискуссионных процессуальных и материальных аспектов, связанных с осуществлением поворота исполнения судебного решения.
Для реализации этой цели определены следующие задачи:
1. определение значения института поворота исполнения судебного решения как способа защиты прав ответчика;
2. изучение правовой природы института поворота исполнения судебного решения и его места в процессуальном праве;
3. исследование вопросов осуществления поворота исполнения в правоприменительной практике в рамках действующего законодательства;
4. разработка предложений по реформированию действующего законодательства.
Теоретической основой исследования послужили работы следующих авторов: Аболонина В.О., Антоновой С.А., Бутовского А.Н., Громова Н.А., Губанова В.А., Дерновой Д.В., Жуйкова В.М., Крашенинников П.В., Макарова И.А., Масленникова М.Я., Муранова А.И., Павловой Л.Н., Петрухиной Т.А., Треушников М.К. Цыбулевской О.И., Чечиной Н.А. и других.
Правовую основу настоящего исследования составили Конституция РФ, действующее законодательство и анализ правоприменительной практики арбитражных судов и судов общей юрисдикции.
Для исследования правовой природы института поворота исполнения судебного решения, автор полагает необходимым раскрыть в настоящей работе понятие и значение института поворота исполнения судебного решения; основания и порядок осуществления поворота исполнения судебного решения, установив, что включает в себя право на поворот исполнения судебного решения, однозначно ли толкуются в правоприменительной практике основания для осуществления поворота исполнения судебного решения. Также необходимо раскрыть пределы осуществления права на поворот исполнения, установив возможно ли, и в каких случаях, осуществление поворота исполнения судебного решения, принятого по неимущественному спору, а также проанализировав правовую позицию Президиума Высшего Арбитражного Суда по этому вопросу.
Судебная практика свидетельствует об отсутствии единого подхода к решению большинства указанных выше вопросов, что связано, в том числе, с несовершенством законодательного регулирования, а также с отсутствием единообразного толкования действующего закона. В настоящем исследовании выявляются существенные недостатки законодательного регулирования института поворота исполнения, предлагаются способы разрешения имеющихся неясностей при осуществлении правоприменительной практики, а также выдвигаются предложения о реформировании данного института.
Глава I. Правовая природа института поворота исполнения судебного решения в гражданском и арбитражном процессе

§1. Понятие и значение поворота исполнения судебного решения

Под поворотом исполнения судебного решения понимается восстановление в судебном порядке прав и законных интересов ответчика, нарушенных исполнением решения, отмененного впоследствии судом. Вместо отмененного решения принимается новое, в связи с чем, ответчик имеет право потребовать восстановления первоначального положения и возврата ему того, что было передано истцу. Под возвращением в первоначальное положение понимается то имущественное положение, которое стороны занимали по отношению друг к другу до исполнения судебного решения по существовавшему между ними гражданскому спору.
В юридической литературе институт поворота исполнения рассматривается как одна из форм процессуальной защиты гражданских прав, такой институт фактически представляет собой разновидность реституции, когда стороне спора возвращается всё, что было взыскано после отмены судебного акта, послужившего правовым основанием для взыскания. Так, Дернова Д., указывает, что с таким узким определением понятия «реституция» - возврат всего полученного сторонами по сделке как последствие признания сделки недействительной — согласиться трудно. «In integrum restituire» означает «восстанавливать в первоначальное положение», т.е. каждый вновь должен обладать своим правом, которым обладал до нарушения. Нарушение права может иметь место различными действиями, актами и т. д. Таким актом и является исполненное судебное решение, впоследствии отмененное, а поэтому восстановление прежнего права необходимо, поскольку целью поворота исполнения судебного решения, является восстановление прежнего правового положения.[footnoteRef:1]. [1: Дернова Д. Поворот исполнения судебного акта/Дернова Д.// Арбитражный и гражданский процесс. - 2007.- № 8.- С. 44.]

Как указал Конституционный суд РФ в Определении от 24 декабря 2013 N 2117-О, «Положения статьи 443 ГПК РФ, устраняющие последствия вынесения судом неправильного судебного решения и закрепляющие обязанность суда первой инстанции рассмотреть вопрос о повороте исполнения решения суда в случае подачи ответчиком соответствующего заявления, направлены на установление дополнительных гарантий защиты прав стороны по делу вследствие предъявления к нему необоснованного требования.»[footnoteRef:2] Также неоднократно указывал в своих решениях Европейский Суд по правам человека - право на судебную защиту стало бы иллюзорным, если бы правовая система государства позволяла, чтобы окончательное обязательное судебное решение оставалось недействующим в ущерб одной из сторон.[footnoteRef:3] Право на осуществление поворота исполнения судебного решения основано на признании незаконным и отмене исполненного решения, которым были установлены правовые отношения между сторонами, должны влечь за собой обращение обеих сторон в то положение, в котором они находились до исполнения решения (реституция), и возвращение каждой из них всего того, что было передано по исполненному решению (по искам о присуждении)[footnoteRef:4]. [2: Определение Конституционного Суда РФ от 24.12.2013 N 2117-О "Об отказе в принятии к рассмотрению
жалобы гражданина Хамидулина Юрия Михайловича на нарушение его конституционных прав статьей 443
ГПК РФ" // [Электронный ресурс] СПС «Консультант-Плюс».] [3: См. напр.: Постановление Европейского суда по правам человека от 07.05.2002 г. по делу «Бурдов (Burdov)
против России» (жалоба № 59498/00) // [Электронный ресурс] СПС «Консультант-Плюс».] [4: Комментарий к Гражданскому процессуальному кодексу Российской Федерации [постатейный] / под ред.,судьи Конституционного Суда РФ, д-ра юрид. наук, проф. Г. А. Жилина. - 5-е изд., перераб. и доп. –М.: Изд-во Проспект, 2010. - 493с.]

Поворот исполнения судебного решения как способ защиты прав направлен на восстановление нарушенных субъективных прав и не может быть заменен никакими другими способами, например, иском. Ключом к понимаю сущности института поворота исполнения судебного акта как специального института процессуального права, по мнению автора, является бесспорность этой формы защиты. В порядке поворота исполнения судебного акта никогда не разрешается спор праве, поскольку для этого существует специальная форма защиты права – исковая. Проведением поворота исполнения судебного акта суд

[…]

Во-вторых, законодательное закрепление права на применение поворота исполнения судебного решения исключительно за ответчиком, в то время как третьи лица, имеющие право обжалования судебного акта, формально не имеют права на удовлетворение требования о повороте исполнения судебного решения, представляется противоречащим главной цели применения института поворота исполнения судебного решения - устранению последствий отмененного судебного акта. Поскольку состоявшееся по отмененному судебному решению взыскание может напрямую затрагивать права третьих лиц, оспоривших решение суда, постольку у них не должно быть препятствий на поворот исполнения решения суда, отмененного как нарушающего их права и законные интересы, в виде неуправомоченности лица на поворот исполнения судебного решения только на том основании, что это лицо не являлось ответчиком.
В-третьих, предпосылкой возникновения права на поворот исполнения судебного решения является наличие совокупности ряда юридических фактов — оснований поворота исполнения судебного решения, предусмотренных статьями 443-445 ГПК РФ и статьями 325,326 АПК РФ. Ограничительные формулировки положений ГПК РФ, регламентирующих порядок применения поворота исполнения судебного решения, по сравнению с более полными формулировками аналогичных положений АПК РФ, не ограничивают возможности поворота исполнения решения суда в зависимости от того в каком порядке было отменено это решение: в апелляционном, кассационном, в порядке надзора или в порядке пересмотра по вновь открывшимся обстоятельствам. АПК РФ допускает поворот исполнения судебного решения в случае, если исполненное судебное решение отменено или изменено, в отличие от ГПК РФ, допускающего возврата ответчику того, что было с него взыскано по отмененному решению суда, то есть нормы ГПК РФ содержат изначальный пробел, который может быть восполнен путем применения по аналогии процессуального закона АПК РФ.
Недопустимо буквальное толкование положений АПК и ГПК, допуская удовлетворение заявления ответчика о повороте исполнения судебного решения только в том случае, если это решение было исполнено не добровольно, а мерами государственного принуждения. Для удовлетворения заявления о повороте исполнения судебного решения необходимо, чтобы на момент рассмотрения заявления о повороте исполнения обратное исполнение не было осуществлено фактически. Для установления единообразной судебной практики следует внести изменения в действующую редакцию статьи 325 АПК РФ, заменив словосочетание «приведенный в исполнение судебный акт» на словосочетание «исполненный судебный акт», а также в статью 443 ГПК РФ, заменив словосочетание «в случае отмены решения суда, приведенного в исполнение» словами «в случае отмены исполненного решения суда».
В-четвертых, при буквальном толковании норм, регламентирующих поворот исполнения решения суда, следует вывод о том, что данный институт может применяться только к требованиям неимущественного характера, поскольку ответчику возвращается «все взысканное». Однако нормы, регулирующие институт поворота исполнения судебного акта, должны толковаться не буквально, а расширительно, что позволяет гарантировать соблюдение прав, предусмотренных ст. 19 и 46 Конституции РФ. Только при расширительном толковании обеспечивается эффективная защита прав и интересов ответчика, нарушенных в результате исполнения впоследствии отмененного судебного решения, в том числе по неимущественным спорам. В связи с тем, что институт поворота исполнения судебного решения имеет своей целью приведение сторон в прежнее (существовавшее до исполнения отмененного судебного акта) состояние посредством исправления судебной ошибки, такой желаемый результат как восстановление первоначального положения ответчика, «пострадавшего» от этой ошибки также обуславливают расширительное толкование положения о возврате «всего взысканного».
В-пятых, согласно правовой позиции Президиума ВАС РФ, для защиты лиц, чьи права и интересы затрагивает запись в реестре о государственной регистрации сделки с объектом недвижимости, осуществленная во исполнение отменённого судебного акта, такой способ защиты как осуществление поворота исполнения судебного решения не подходит, только понуждение государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию, к аннулированию или восстановлению регистрационной записи под угрозой обжалования его бездействия. Однако такой способ судебной защиты нереализуем на практике. Закон о регистрации не предоставляет третьим лицам права на подачу заявления в регистрирующие органы, что является основанием для отказа в государственной регистрации. Предложенный Президиумом ВАС РФ способ защиты прав третьих лиц в таком случае – обжалование действий (бездействия) регистрирующего органа в суд – не может являться заменой поворота исполнения судебного решения, поскольку судебная защита представляет собой в первую очередь сам процесс по защите субъективного права, а сущностью поворота исполнения судебного акта, как специального института процессуального права, является бесспорность этой формы защиты.
Также, учитывая, что в рассмотренном деле договор аренды земельного участка был зарегистрирован не на основании вступившего в законную силу судебного решения, «отпадение» этого основания не влечет никаких правовых последствий для действительности регистрационной записи и не обязывает регистрирующие органы аннулировать её. Только в порядке применения поворота исполнения судебного решения могут быть устранены все правовые последствия заключенного во исполнение судебного решения договора аренды. Аннулируя регистрационную запись в порядке поворота исполнения судебного решения, лица будут осуществлять внесение изменений в сведения государственного реестра на основании вступившего в законную силу судебного решения (определения о повороте исполнения судебного акта).
Восстановление первоначального положения ответчика и устранение всех последствий отмененного ошибочного судебного акта требует законодательного закрепления поворота исполнения судебных актов по неимущественным спорам, а также права на поворот исполнения решения суда не только за ответчиком, но и за иными лицами, чьи права были нарушены отмененным судебным актом. Рассмотренный пример Постановления Президиума ВАС РФ по конкретному делу обосновывает вывод о такой необходимости, поскольку только в процессуальной форме поворота исполнения судебного акта лицо может осуществить внесение изменений в сведения государственного реестра.
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