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РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
студентки магистратуры 2 курса очной формы обучения
Кузнецовой Марины Игоревны
«Поворот исполнения судебного решения по гражданскому делу »

Актуальность темы, избранной Мариной Игоревной Кузнецовой в качестве предмета для своего научного исследования, не вызывает сомнений, принимая во внимание целый ряд дискуссионных вопросов, связанных с институтом поворота исполнения судебного решения, которые не имеют однозначного решения ни в доктрине, ни в правоприменительной практике.
Автор обсуждает такие дискуссионные вопросы, как допустимость использования поворота исполнения судебного решения по неимущественным спорам; проблему поворота исполнения при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение; допустимость обращения 3-го лица с заявлением о повороте исполнения судебного решения; вопрос о погашении/восстановлении регистрационных записей посредством осуществления поворота исполнения судебного решения.
Марина Игоревна демонстрирует неплохое знание литературы, навыки анализа материалов судебной практики, формулирует собственное видение рассматриваемых проблем.
Вместе с тем работа не лишена недостатков, связанных с тем, что не все выводы автора доведены до конца и должным образом аргументированы. Кроме того, полагаем, что изменение структуры работы (восхождение от частного к общему, т.е. переход от анализа Постановления Президиума ВАС РФ от 27 февраля 2007 №11221/05, к формулированию общих выводов) позволило бы избежать повторов в изложении материала и сделало бы работу более цельной.
В порядке полемики в ходе публичной защиты Марине Игоревне предлагается ответить на следующие вопросы:
1. На стр. 24-25 работы автор поднимает проблему, связанную с поворотом исполнения решения суда при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение. С учетом того, что при новом рассмотрении дела причиной отказа истца от иска может выступать получение от ответчика исполнения по отмененному судебному решению, есть ли основания для вывода о том, что истец в данном случае отказался от процесса (права на защиту), но не от самого субъективного права? В таком случае спор о праве (т.е. решение вопроса о том, кому принадлежит субъективное право) нельзя признать разрешенным. Принимая во внимание отстаиваемый автором тезис о том, что в порядке поворота исполнения судебного решения не разрешается спор о праве, как должна быть разрешена указанная коллизия? Не является ли она свидетельством того, что складывающаяся судебная практика, предусматривающая применение института поворота исполнения при отказе от иска после передачи дела на новое рассмотрение, является неправильной?
2. Развивая тезис автора о том, что в рамках поворота исполнения «ответчик должен получить обратно с истца ровно то, что с него было взыскано» (стр. 14), возникает вопрос: может ли в рамках поворота исполнения решения суда об удовлетворении виндикационного иска взыскиваться не вещь, а стоимость вещи (например, если в период между принятием судебного решения об удовлетворении виндикационного иска и отменой данного судебного решения вещь была продана третьему лицу)?

В целом работа М.И. Кузнецовой отвечает обычно предъявляемым требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам соискателей квалификации «магистр», может быть допущена к защите и заслуживает положительной оценки.
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